
 
     
     

     
Provincia di Bari 

 
Settore LL.PP.  
Numero Generale 1348 

 
COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 326 DEL 12/11/2007 

 
 

Oggetto: Recupero statico igienico funzionale di “Palazzo Tattoli ed edifici     
adiacenti da destinare a Scuola Elementare”. 

 Approvazione spesa di € 26.500,00# e liquidazione di € 22.169,94# 
all’ing. Paolo F.sco de Gennaro da Molfetta  per progettazione  
impianti a fluido e idrico -antincendio. 

      
  
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Enzo Balducci 

 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000(T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2007 di approvazione del Bilancio 

di Previsione Anno 2007 
 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del28/05/2007 di approvazione del PEG. 
  

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

http://www.comune.molfetta.ba.it/


 
 
 Premesso che: 

• con propria determinazione  n. 524 del 23.10.2002   il Dirigente del Settore Territorio 
affidava l’incarico della redazione del progetto di “Recupero statico, igienico e 
funzionale di Palazzo Tattoli ed edifici adiacenti da destinare a Scuola Elementare, 
all’arch. Lazzaro Pappagallo, in collaborazione con l’ing. Onofrio de Bari e geom. 
Pasquale Tullio ed i dipendenti Comunali Damiano Binetti, Giuseppe d’Abramo, 
Cosimo Anaclerio, Silvana Altomare, Gina Spadavecchia, collaboratori interni, 
nonch’è all’ing. E. Balducci, responsabile del procedimento,  

• con delibera di G.C. n. 141 del 31/03/2003 si approvava in linea tecnica il progetto 
preliminare redatto dai sopradetti tecnici per il Recupero statico, igienico  e funzionale 
di Palazzo Tattoli ed edifici adiacenti da destinare a scuola; 

• con  determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 337 in data 12/07/2005 affidava 
all’ing. Paolo Francesco de Gennaro da Molfetta l’incarico della progettazione degli 
impianti a fluido (idrico-fognante - gas - termico) e idrico antincendio di “Palazzo 
Tattoli” i cui elaborati esecutivi furono consegnati all’ Ammnistrazione in data 
19/01/2005 prot. n. 2276; 

• con delibera di C.C. n. 04 del 08/02/2005 si approvava il progetto definitivo in 
questione in varinte al P.R.G.C. e al Piano di Recupero del C.A. ai sensi dell’art. 16 - 
comma 3 - della L.R. n. 13 dell’ 11/05/2001; 

• con determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 47 del 07/02/2006 fu approvato in 
linea tecnica il progetto esecutivo di  che trattasi,  dell’importo complessivo di € 
3.500.000,00# di cui € 2.744.703,24#  per lavori ed € 755.912,74# per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

• con nota in data 01/06/2007 prot. n. 29303, l’ing. Paolo Francesco de Gennaro ha 
trasmesso la parcella per le prestazioni professionali relative alla progettazione degli 
impianti a fluido e idrico-antincendio ammontante ad  € 26.500,00# al lordo della 
ritenuta d’acconto pari ad € 4.330.06# come da fattura pro-forma; 

• su richiesta del Sindaco è stata apportata una riduzione di 3.5010,00 Euro all’importo 
complessivo della parcella, accettata la riduzione dal professionista, all’uopo 
interpellato, pertanto l’importo complessivo da liquidare risulta essere pari ad € 
26,500,00, e così suddiviso: € 20.817,62 per onorario, € 832,70 per maggiorazione 
10%, € 433,04 per contributo INARCASSA ed € 4.416,66 per Iva al 20%; 

 Ritenuto quindi, di dover liquidare all’ing. Paolo Francesco de Gennaro la somma di € 
 22.169,14# al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 4.330,06 per le prestazioni 
 professionali suddette; 
 Visto che da una verifica degli impegni di spesa sul cap. 53000 risultano dei residui da 
 poter utilizzare in quanto riferiti alla esecuzione di lavori già conclusi e liquidati; 

 Accertata la  competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt, 
 107  e 192 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 
 

 



DETERMINA 

 Per quanto esposto in narrativa: 

1. Approvare la spesa complessiva di € 26.500,00 e liquidare all’ ing. Paolo Francesco 
de Gennaro la somma di € 22.169,94# al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 
4.330,06# per la progettazione esecutiva degli impianti a fluido e idrico antincendio di 
“Palazzo Tattoli ed edifici adiacenti da destinare a Scuola Elementare. 

2. Autorizzare  l’ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento dell’importo di 
€ 22.169,94# in favore dell’ing. Paolo Francesco de Gennaro con studio Tecnico in 
Viale Pio XI, 61 - Molfetta accreditando tale somma, tramite bonifico bancario presso 
Banca Antonvenetra - Molfetta (BA), Agenzia n. 1 - Via Giovine n. 76 - Codice 
ABI 5040 - CAB 41561 - c/c11266 Q intestato a: A&I Architettura e Ingegneria 
Studio Tecnico Associato - ing. Paolo Francesco de Gennaro. 

3. Imputare la somma complessiva di €  di € 26.500,00# sul cap. 53000 “Fondo di 
Rotazione del Centro Antico del Bilancio 2005 -  impegno n. 2368/0. 

4. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento e al Settore 
Economico Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 

5. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del TUEL n. 267/2000 e 
diverrà esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 

spad/ 
     

 

 

f.to  Il Responsabile del Procedimento         f.to  Il compilatore 

                ing. Enzo Balducci       Maria Girolama Spadavecchia 

  

 

 

f.to Il Dirigente Settore LL.PP. 

                 ing. Enzo Balducci     

 

 

 

 

 

 

 

     f.to IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 



     (Ing. Enzo Balducci)  

 

 

 

_________________________________ 

 
 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni 

consecutivi dal ________________    al    ________________   

        

 

 

f.to   IL  SEGRETARIO GENERALE  

         

 

 

Lì __________________  

 

 

 

Per l’esecuzione 

 
___________________________ 
 
 
___________________________ 

 
 
 


	Settore LL.PP. 
	COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


